
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anträge 
an den Landespersonalausschuss im Jahr 2025 
 
 
 Antrag auf Fassung: 

Jahr eines 
Grundsatz- 
beschlusses 

eines 
Sammel- 
beschlusses 

eines 
Einzel- 
beschlusses 

eines Einzel- 
beschlusses des 
Unterausschusses 
(A14-Qualifizierung) 
 

Gesamt 

 
2025 

 
0 

 
0 

 
8 

 
14 

 
22 
 

 

 

 

 

Beschlüsse 

des Landespersonalausschusses im Jahr 2025 

 

 

 
Jahr 

Grundsatz- 
beschlüsse 

 

Sammel- 
beschlüsse 

Einzel- 
beschlüsse 

 

Einzelbeschlüsse 
Unterausschuss 
(A14-Qualifizierung) 

 
Gesamt 

 
2025 

 
0 

 
0 

 
5 

 
14 

 
19 

 

  



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Übersicht aller Mitwirkungen an folgenden Gesetzes- und Verordnungsentwürfen sowie 
Vorschriften über die Auswahl, Ausbildung, Prüfung und Fortbildung der Beamten 
gemäß § 124 Abs. 1 Nr. 1 und 2 SächsBG 
 
 
 
Sitzungen 
2025 
 

 
Entwürfe 

 
 
 
Sitzung 
01/2025 
 
Sondersitzung 
zu schriftl. 
Verfahren 
02/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
03/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
04/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
05/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
06/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
07/2025 
 
Schriftliches 
Verfahren 
08/2025 
 
 
 
 
 

 
 
Neufassung einer Ausbildungs- und Prüfungsordnung allgemeiner Verwaltungs- 
und sozialwissenschaftlicher Dienst (AVwSAPO) 
 
Entwurf einer Sächsischen Lehrkräfte-Arbeitszeitverordnung (SächsLKAZ-
VO) 
 
 
 
Entwurf einer Verordnung über die Bestimmung der Altersgrenzen bei 
Staatsbeamtinnen und Staatsbeamten (Altersgrenzenverordnung) 
 
 
Entwurf - Gesetz begleitender Regelungen zum Doppelhaushalt 2025/2026 
(Haushaltsbegleitgesetz 2025/2026 - HBG 2025/2026) – Artikel 2 Änderung 
des SächsBG 
 
Entwurf einer Verordnung des Sächsischen Staatsministeriums des Innern 
zur Neufassung der Sächsischen Heilfürsorgeverordnung (SächsHfVO) 
 
 
Entwurf der Ersten Verordnung zur Änderung der Sächsischen Ausbildungs- 
und Prüfungsordnung für die Fachrichtung Polizei (SächsAPOPol) 
 
 
Novellierung VwV A 14-Qualifizierung Steuerverwaltung 
 
 
 
Entwurf eines Gesetzes zur Änderung des Sächsischen 
Beamtenversorgungsgesetzes (SächsBeamtVG) 
 
Entwurf einer Verordnung der Sächsischen Staatsregierung zur Änderung 
dienstrechtlicher Vorschriften zum Jugendarbeitsschutz (SächsJArbSchVO) 
und Mutterschutz (SächsUrlMuEltVO) 
 
 
 



  

 

Schriftliches 
Verfahren 
09/2025 
 
Sitzung 
04/2025 
 
 
 

Änderung der VwV Anwärtersonderzuschlag (VwV AnwSZ SMK) 
 
 
 
Entwurf einer Verordnung zur Änderung der Sächsischen Ausbildungs- und 
Prüfungsordnung Archivdienst (SächsAPOArchiv) 

 



  

 

 
 
Einzelbeschlüsse des Landespersonalausschusses 2025 
(einschließlich Unterausschuss A 14-Qualifizierung) 
 
 

 
  Antragsteller  

   
Landtag (SLT)  0 

Staatskanzlei (SK)  0 

Sächsische Datenschutz- und Transparenzbeauftragte 

(SDTB) 

 0 

Staatsministerium des Innern (SMI)  3 

Staatsministerium der Justiz (SMJus)  3 

Staatsministerium der Finanzen (SMF)  0 

Staatsministerium für Kultus (SMK)  0 

Staatsministerium für Wissenschaft, Kultur und Tourismus 

(SMWK) 

 1 

Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit, Energie und 

Klimaschutz (SMWA) 

 3 

Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft (SMUL)  0 

Staatsministerium für Soziales, Gesundheit und 

Gesellschaftlichen Zusammenhalt (SMS) 

 0 

Staatsministeriums für Infrastruktur und Landesentwicklung 

(SMIL) 

 1 

Rechnungshof (SRH)  1 

Landratsämter (LRA)  2 

Kreisfreie Städte (KFS)  2 

Städte und Gemeinden (SG)  0 

Körperschaften, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen 
Rechts (KAS) 
 
 

 3 

 
Gesamt  
 

 
 

 
19 



  

 

 
Einzelanträge an den Landespersonalausschuss und Entscheidungen im Jahr 2025 
 
Kurzform 

 
Vorschrift 

 
Ausnahme 

 
Einzel-
anträge 

 
Entscheidungen 

Zu-
stimmung 

Ab-
lehnung 

ohne 
Beschluss 

 
Zustimmung zur 
Einstellung oberhalb 
des zweiten 
Beförderungsamtes 

 
§ 25 Abs. 1 
SächsBG 

 
§ 25 Abs. 3 SächsBG 
i. V. m. § 37 
SächsLVO 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
Zustimmung einer 
Ausnahme vom 
Ableisten der 
Mindestprobezeit 

 
§ 26 Abs. 3 Satz 
2 SächsBG 

 
§ 18 Abs. 4 SächsLVO 
i. V. m. § 37 
SächsLVO 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
Zustimmung einer 
Ausnahme vom 
Beförderungsverbot 

 
§ 27 Abs. 4 und 5 
Satz 1 SächsBG 

 
§ 27 Abs. 6 SächsBG 
i. V. m. § 37 
SächsLVO 

 
0 

 
0  

 
0 

 
0 

 
Zustimmung zum 
Absehen von der 
Einführung und der 
Aufstiegsprüfung 
(Praxisaufstieg) 

 
§ 28 Satz 2 
SächsBG 

 
§ 29 Abs. 1 Nr. 12 
SächsBG i. V. m. 
§ 24 Abs. 4 SächsLVO 
sowie § 37 SächsLVO 

 
4 

 
1 

 
2 

 
1 

 
Feststellung der 
Laufbahnbefähigung 
als anderer Bewerber 

 
§ 21 Abs. 2 und 3 
SächsBG  
 

 
§ 7 Abs. 1 Nr. 3 
BeamtStG i. V. m.  
§§ 3, 21 SächsBG und 
§ 11 SächsLVO 

 
3 

 
0 

 
1  

 
2  
 

 
Zulassung einer 
Ausnahme für die 
Übertragung eines 
Amtes mit leitender 
Funktion im 
Beamtenverhältnis auf 
Probe 

 
§ 8 Abs. 4 
SächsBG 

 
§ 8 Abs. 5 Satz 1, Abs. 
4 Satz 1 Nr. 1 
SächsBG i. V. m. § 37 
SächsLVO 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
Zulassung einer 
Ausnahme von der 
Pflicht einer 
Qualifizierung als 
Voraussetzung für die 
Beförderung in ein Amt 
der Besoldungsgruppe 
A 14 

 
§ 27 Abs. 2 Satz 
1 SächsBG 

 
§ 22 Abs. 4 SächsLVO 
i. V. m. § 37 
SächsLVO 

 
1 

 
1  

 
0  

 
0  

 
Einholung der 
nachträglichen 
Mitwirkung 

 
§ 12 Abs. 1 Nr. 4 
BeamtStG 

  
§ 7 Abs. 1 Nr. 3 
BeamtStG i. V. m.  
§§ 3, 21 SächsBG und 
§ 11 SächsLVO 

 
0 

 
0 

 
0  

 
0 

 
Abnahme mündlicher 
Prüfungsleistungen 
zum Abschluss der 
A 14-Qualifizierung 
Allgemeine Verwaltung 

 
Ziffer VII. Nr. 1 
VwV A 14-
Qualifizierung 
Allgemeine 
Verwaltung 

  
14 

 
12 

 
2 

 
0 
 



  

 

 
 
Übersicht über die Antragsteller und Einzelbeschlüsse im Jahr 2025 
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Gesamt 
(ohne 

Sofortvollzug) 

SLT           0 

SK           0 

SDTB           0 

SMI    1   1  1  3 

SMJus         3  3 

SMF           0 

SMK           0 

SMWK         1  1 

SMWA     1    2  3 

SMUL           0 

SMS           0 

SMIL         1  1 

SRH         1  1 

LRA    1     1  2 

KFS    1     1  2 

SG           0 

KAS         3  3 

Gesamt  0 0 0 3 1 0 1 0 14 0 19 
 
 
*Antragsteller: 
SLT  Sächsischer Landtag   KFS Kreisfreie Städte 
SRH  Sächsischer Rechnungshof   SG Städte und Gemeinde  
LRA  Landratsämter     KAS Körperschaften, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts 
SDB  Sächsischer Datenschutzbeauftragter 


